[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2010 г.

                                                              №183

Об утверждении положения о порядке

разработки, принятия и исполнения

прогноза социально-экономического

развития муниципального образования

«Новомалыклинский район»

 Ульяновской области

В соответствии с п.2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях упорядочения процесса разработки, принятия и исполнения прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район» постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке разработки, принятия и исполнении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области (приложение №1).

2. Настоящее постановление вступает со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального    образования

«Новомалыклинский район»                         И.Н.Мухутдинов

Приложение №1

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

от 17.03.2010 № 183

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ, ПРИНЯТИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ муниципального образования «Новомалыклинский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствие с Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет основные цели, принципы и общий порядок разработки, согласования, принятия и исполнения прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район».

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район» - основная форма планирования преобразования экономических и социальных отношений, основа организации хозяйственной деятельности всех звеньев управления на территории муниципального образования   «Новомалыклинский   район»;    фиксирует   показатели, характеризующие состояние системы в конце планового периода, определяет пути, способы достижения желаемых результатов, необходимые для этого ресурсы;

система показателей социально-экономического развития - совокупность взаимосвязанных   показателей,   характеризующих   макроэкономическую ситуацию, экономическую структуру, внешнеэкономическую деятельность, динамику производства и потребления, уровень жизни населения, состояние законности и правопорядка, экологическую обстановку, социальную структуру, а также уровень развития систем образования, здравоохранения, социального обеспечения населения;

1.4.    Глава    администрации    муниципального    образования «Новомалыклинский район» при разработке, принятии и исполнении прогноза социально-экономического    развития    муниципального    образования «Новомалыклинский район»:

принимает основные показатели прогноза экономического и социального развития муниципального образования «Новомалыклинский район»;

рассматривает ежегодный отчет о выполнении прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район».

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район»

2.1.Прогноз   социально-экономического   развития   муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее - Прогноз) разрабатывается ежегодно в качестве обязательной основы для формирования и оперативного регулирования  социально-экономических  процессов,  происходящих  в муниципального образования «Новомалыклинский район», с выделением основных отраслей экономики и социальной сферы.

2.2. Прогноз содержит следующие материалы и документы:

общую  характеристику  социально-экономической   обстановки  на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» и оценку итогов социально-экономического развития за текущий год;

основные социально-экономические задачи и направления деятельности администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» на предстоящий год;

основные количественные и качественные показатели развития основных отраслей экономики и социальной сферы муниципального образования «Новомалыклинский район»;

пояснительную записку к основным разделам Прогноза.

2.3. Прогноз формируется на основе анализа социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район».

2.4. Методологическое руководство и координацию работы по разработке Прогноза осуществляет отдел экономического мониторинга, планирования, прогнозирования и размещения муниципального заказа администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

Функции по разработке составных частей (разделов) Прогноза возлагаются на соответствующие структурные подразделения администрации (специалистов администрации). Ответственность за обоснованность отраслевых разделов Прогноза  несут  должностные  лица  соответствующих  структурных подразделений      администрации      муниципального      образования «Новомалыклинский район».

2.5.  Структурные  подразделения  администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район», а так же органы государственной статистики, иные органы, ведущие государственную отчетность, предприятия и организации всех форм собственности (по согласованию) предоставляют в отдел экономического мониторинга, планирования, прогнозирования и размещения  муниципального  заказа  администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район» всю необходимую документацию для анализа и планирования социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район».

2.6. Разработанный   Прогноз   социально-экономического развития утверждается ежегодно постановлением Главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

3. Этапы и сроки разработки прогноза социально-экономического развития

3.1. В срок до 1 апреля текущего года структурные подразделения администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район» подводят итоги по результатам экономического и социального развития курируемых отраслей, финансово-хозяйственной деятельности за предыдущий финансовый год и определяют тенденции и приоритеты развития отраслей на планируемый период.

3.2. В течение 1 квартала текущего года отдел экономического мониторинга, планирования, прогнозирования и размещения муниципального заказа администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» проводит комплексный анализ показателей социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район», с целью определения тенденций развития экономики, формирует основные цели и задачи на предстоящий плановый год, осуществляет подготовку проекта постановления    администрации         муниципального    образования «Новомалыклинский район» о разработке прогноза экономического и социального развития муниципального образования «Новомалыклинский район» на очередной финансовый год.

3.3. В срок до 1 мая текущего года отдел экономического мониторинга, планирования, прогнозирования и размещения муниципального заказа администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»:

разрабатывает формы и систему показателей социально-экономического развития муниципального образования «Новомалыклинский район», формирует методические рекомендации и материалы по планированию и направляет их участникам разработки плана социально-экономического развития;

проводит необходимые консультации по вопросам разработки основных экономических показателей;

3.4. В срок до 1 сентября текущего года отдел экономического мониторинга, планирования, прогнозирования и размещения муниципального заказа администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» совместно с другими структурными подразделениями администрации подводит предварительные итоги (оценку) экономического и социального развития муниципального образования «Новомалыклинский район», уточняет основные показатели Прогноза на следующий год и формирует уточненный Прогноз экономического и социального развития муниципального образования «Новомалыклинский район» на очередной финансовый год.

4. Контроль за исполнением прогноза экономического и социального развития муниципального образования «Новомалыклинский район».

4.1. Контроль за выполнением Прогноза социально-экономического развития   муниципального   образования   «Новомалыклинский   район» осуществляется в форме подготовки отчетов о его выполнении.

4.2. Отдел экономического мониторинга, планирования, прогнозирования и размещения  муниципального  заказа  администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район» ежемесячно проводит мониторинг состояния основных отраслей экономики и социальной сферы муниципального образования  «Новомалыклинский  район»  и  ежеквартально  готовит комплексный отчет о социально-экономическом положении муниципального образования «Новомалыклинский район», информацию о ходе выполнения прогноза экономического и социального развития муниципального образования «Новомалыклинский район».

4.3.  Структурные  подразделения  администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район» ежеквартально предоставляют в отдел экономического мониторинга, планирования, прогнозирования и размещения  муниципального  заказа  администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район» информацию о ходе выполнения прогноза экономического и социального развития по курируемому направлению.

4.4. Отдел экономического мониторинга, планирования, прогнозирования и размещения  муниципального  заказа  администрации   муниципального образования «Новомалыклинский район» представляет Главе администрации муниципального   образования   «Новомалыклинский   район»   анализ экономического и социального развития   муниципального образования «Новомалыклинский район» за 1 полугодие и за год.

4.5. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение должностных обязанностей должностные лица администрации и ее структурные подразделения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.